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hasonlítjuk, rögtön az a kérdés ötlik 
elénk: hogy ez a művészet, ha már az 
első 50 év alatt ilyen haladást tett, hová 
fog jutni a következő 50 év alatt ? Fog-e 
egyáltalán sikerülni a színekben mutat
kozó változatokat is visszaadni, s így 
színes fotográfiákat előállítani ? Ma még 
e kérdésre nem felelhetünk; talán a

100 éves jubileumkor erre is meglesz a 
válasz* (Gaea XXIV. 310.) Sz. J.

* E közlemény alkalmából több kérdés
sel fordulunk olvasóinkhoz : K i foglalkozott 
először Magyarországban a daguerrotipiával 
gyakorlatilag ? K i állította fel Budapesten az 
első műtermet ? K i készítette Petőfi Sándor
nak ismert daguerrotipjét ? S z e r k .

APRÓ KÖZLEMÉNYEK.

Új o p á l- le le t  V örö sv ág áso n .*  A
magyar opálok régi nevezetes termő
helyén, Vörösvágáson (Sárosra.), illetve 
Dubnikon a nemes opál egy új elő
fordulását találták. A bemutatott pél
dányt az Egger ezég, az opálbányák 
mostani bérlője adta át ezen alkalomra. 
Ritkán üt be nagyobb áldás az opál
bánya mívelésében; évek múlnak el 
gyenge jövedelmezéssel, de egyszer- 
másszor ugrás történik s ilyenek egyi
kéről van értesítés Dubnikról jelenleg. 
Az opál rendesen kisebb-nagyobb fész
kekben találtatik ; most pedig egy 15 
méter hosszú töltelékre bukkantak, 
melynek vastagsága vagy 0 2 méter. 
A teteje helyenként vízszintes lap, 
beszáradás közben keletkezett ido
mokkal, vagy laza fehér opálporral. E 
tömeg nagy része tejopál, melyet azon
ban vagy két izben nemes opálréteg 
szel át, sőt olykor a tetején is kissé 
vakult nemes opál van, melyet »oculus«- 
nak mondanak. Az a példány, melyet a 
szakülésen bemutatni szerencsém volt, 
ilyen »oculus« és már ezen is van 
mit bám ulni; hát még a valódi nemes 
opálon, a minő Egger úrnál látható, de 
a melyet már nagy értékénél fogva sem 
vállaltam volna el ide hozásra. Ez opál 
sajátsága a színterek nagyságában áll, 
ellentétben a szokottabb esettel, midőn 
a-színfoltok aprók. Ilyen az Ausztráliából 
szármázó, a mi magában szép nemes 
opál, de csak vékóny lemez, s így

* Előadatött a Term., tud. Társulat 
szakülésén- 1 8 8 9 .  márczius 20-ikán: I

értékesebb köszörülésre nem alkalmas. 
Különben az ausztráliai előfordulás fon
tosságra kezd vergődni, a mennyiben 
birtokosa azt állítja, hogy sok van. Ősz
szel itt volt személyesen Budapesten és 
valami egyesülést tervezett a magyar 
opállal a világpiacz biztosítása tekin
tetében. Próbára egy nagyobb külde
ményt várnak, mely azután itt köszörülve 
adná meg az alapot a szerződésre.

Van még egy más újdonsága is a 
vörös vágási bányának. A vörös vágási 
opálbányákban a pirit, markasit, anti- 
monit nem ritka ásvány, hanem hogy a 
piriten mint legújabb képződmény, a 
barit sárgás szebb kristályokban fennőve 
forduljon elő, ezt tudtommal csak most 
találták először.

D r . S z a b ó  J ó z s e f .

A ro v a r ta n  a  tö rv é n y  szo lgá
la tá b a n . Törvényszéki esetekben sok
szor kívánatos, hogy valamely emberi 
holttestről lehető pontosan állapítsák 
meg, hogy mennyi ideje hagyta el az 
élet. M é g n i n orvos ebből a szempontból 
vizsgálta meg azokat a rovarokat,melyek 
az emberi holtestet, a halál pillanatától 
kezdve a lágyrészek teljes elpusztulásáig 
ellepik és azt találta, hogy bizonyos 
határozott csoportokból való rovarok 
valóban bámulatos pontossággal meg
tartott sorrendben egymás után jelen
nek meg rajta. E sorrend alapján 
Mégnin négy időszakot különböztet 
meg, melyeket így jellemez:

7. Időszak : a legyek időszaka. (Tar
tama körülbelül három hónap.) Ez idő 
alatt a holttestet a Cyrtoneura, Caliphora}
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Lucilia és Sarcophaga nemekből való 
hús legyek álczái lepik el. Ez az első 
időszak azonban még két részre osztható, 
a mennyiben a nevezett legyek nem 
lépnek fel mind egyazon időben. Egy 
részök ugyanis, melyek a friss húst ked 
velik, mint a Cyrtoneura és Caliphora 
nemből valók, a halál után azonnal 
megjelennek és a holttestre rakják 
petéiket; más részök pedig, nevezetesen

a Luciliá^s. és Sarcophaga-k csak akkor 
jelennek meg, mikor a rothadás már 
teljes folyamatban van és a holttestnek 
jellemző szaga terjed  szét.

2. Időszak: a szalonna-bogarak idő
szaka. (H arm adik— negyedik hónap.) 
Megjelennek azok a rovarok, melyek 
álczái a zsíros anyagokat fogyasztják, a 
milyenek a Dermestes, Corynetes (vagy 
Necrobia) nemekhez tartozó bogarak és

7 -

6 .

4 - 5 - 8 -

Holttesteken megjelenő rovarok. I. Sarcophaga carnaria  L . ;  2. lárvája; 3. Caliphora
vom itoria  (kissé nagyítva); 4. D erm estes la rd a riu s;  5., lárvája (nagyítva); 6. Silpha  
a tra ta ;  7. A nthrenus museorum  (nagyítva); 8. G lycyphagus p lu n life r  K . (erősen

nagyítva).

az Aglossa nemhez tartozó moly-pille 
lárvái.

Időszak: a dög-bogarak időszaka. 
(Negyedik-nyolczadik hó.) Ez idő alatt 
a lágyrészek erősen romlott sajtszagú, 
fekete péppé változnak át, melyben 
hemzsegnek a Phora és Anthomyia 
nemekből való apró legyek kukaczai, 
valamint néhány fedeles-szárnyú, neveze
tesen a Silpha, Hister és Saprinus nem
hez tartozó bogarak á lczá i; sőt o tt

vannak már a  Serrator nemhez tartozó 
atkák is.

4 ■ Időszak: az atkák időszaka. 
(Hatodik-tizenkettedik hő.) A porrá vált 
és félig elszáradt részeket ellepi az atkák 
sokasága a Tyrogliphus, Glycyphagus, 
Uropoda, Trachinotus nemekből, az 
összeszáradt bőrön és ínrészeken pedig 
az Anthrenus-o\i és a  Tineola biselliella 
álczái rágódnak.

E  négy időszak rendesen követ-
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kezik egymás után ; mégesik .azonban,- 
hogy az első időszak elmúltával, 
az utána következők átnyúlanak egy
másba, s gyakran láthatni, hogy a holt
test egyik részét a második időszak 
munkásai lepik el, a másik részén pedig 
m ára  harmadik csoportból valók mutat
koznak, és ismét ezek el sem tűntek 
még teljesen, mikor pl. a végtagok bizo
nyos atkák működése következtében 
már a mumifikálás útján vannak. Az 
együttes munkálkodásban fel lehet 
ugyan találni a szomszédos időszakok 
seregeit, de soha sem egyazon ponton, 
minthogy mindegyikök a rothadás bi
zonyos fokát jellemzi, a mely fokokat 
a chemia eddig még nem különböz
tetett meg.

A hideg miatt is hiányozhatik egyik 
vagy másik időszak ismertető bogara, fő
kép az elsőé ; de ez időszak sajátos mun
kásainak hiánya is csak oly fontos útba
igazítás, mint jelenlétük, mert arra utal, 
hogy a haláleset télen történt. (A »Re- 
vue Scientifique « után.)

F. S. L.

A varjak gazdasági fontos
sága.* — L á z á r  K á l m á n  szerint 
(Hasznos és kártékony állatainkról I. 
1874. 89.) a tulajdonképi varjakról, az 
egy csóka (Corvus monedula) kivételé
vel, melyet G 1 o g e r a mezei gazda 
barátjának nevez,nem mondhatjuk, hogy 
csakis hasznot hajtanak és semmi kárt 
nem okoznak. A l t u m  a »Zeitschrift 
für Forst- und Jagdwesen* lapjain szel
lőzteti a varjak kérdését. Sokat lehet, 
úgymond, fölhozni e madarak védelmére 
és ellenök egyaránt. Altum háromféle 
varjúról szól: a vetési varjúról (Corvus 
frugilegus), melynek a magyar nép nyel
vén pápista varjú a neve, a fekete varjú
ról (Corvus corone) és a hamvas varjú
ról (Corvus cornix), melyet nálunk ká
lomista varjúnak mondanak.

A vetési varjú zárt társaságban él és 
fészkét sűrűn rakja egymás mellé. Egy 
ilyen telepen a fák mindenikén 5— 10

* Előadatott a Kecskemétvidéki Term. 
tud. Társulat 1 8 8 9 . februárins 6 -ikán tartott 
ülésén.

fészek van, összesen több száz. Német
országban egyik legnépesebb telepök 
Halberstadt mellett Lödderitznél van, 
mely mintegy 3000 párból áll. Ha 
ekkora csapat szántáskor jelenik meg 
valahol, nagy haszonnak lehet okozója, 
mert felszed mindenféle pondrót, a hány 
az eke barázdáiban csak felszínre kerül. 
Nyomról nyomra követi a szántót és 
folyton turkálja a földet, azért minden 
vén vetési varjúnak a csőre tövéről le 
van kopva a tollazat. A mezei egerek
nek is hatalmas pusztítója, ha valahol 
mint csapás lépnek fe l; de tizedeli a 
csigákat is.

Hogy a gyümölcsösökben minő 
jótékonyan működnek, tanúskodik róla 
a »Vadász- és Versenylap« (1873. 5.), 
melyben egy észlelő így ír: »Taval 
májusban már azt hittük, hogy nem lesz 
cserebogár, de egy szép napon várat
lanul, mint menykőcsapás, milliárdnyi 
bogár jelent meg s borzadással néztünk 
eléje, mint semmisül meg gyümölcsfáink 
termése. Ekkor, mintha csak az ég 
küldte volna oltalmunkra, ezer meg 
ezer vetési varjú jött a nyomukba és 
fekete köpeny gyanánt fődé a kerteket 
és tájékot. Eleinte nem tudtam mire 
magyarázni a dolgot; már puskámhoz 
akartam kapni, mert csibéimet és apró 
kacsáimat féltettem tőlök (pedig a vetési 
varjú nem bántja azokat); de csak
hamar megváltozott e rossz véleményem. 
Láttam ugyanis, hogy a varjak minden 
ágról a cserebogarakat szedték, serény 
ide-oda repülésükkel az ágakat rázo- 
gatták, minek folytán a bogarak le is 
potyogtak, s alant ismét varjak osztoz
tak rajtok.«

Másrészt szeretik ezek szedegetni a 
gabonaszemeket, éretten és éretlenül, 
a zabot és búzát, a hüvelyes vetem ények 
magvait, de különösen a borsót. Ősszel 
ellátogatnak csapatokban a kukoricza- 
földek széleire, hogy leszemeljék az 
érett csöveket, de ez a kár nem tetemes, 
sőt el is riaszthatok onnan, ha a szélső 
kukoriczasorokat bemeszelteti a gazda, 
vagy nehány lelőtt varjú hulláját ijesztőül 
póznákra aggatja.
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Az erdőgazdaságra nézve is határo
zottan hasznos a vetési varjú* Igazolja 
ezt az az eset is, melyet Altum meg
figyelt. Oderberg közelében egy fenyves
ben egy varjú-csapat a fenyőlepke 
(Gastropacha pini) gubói közt. akkora 
pusztítást vitt véghez, hogy téli álmuk
ból a báboknak alig egy negyede ébredt 
tavasszal új é le tre ; a szomszéd erdőben 
ellenben, melyet a pápista varjak békén 
hagytak, negyvenszeres számban léptek 
föl. Csekély károkat elnéz neki az okos 
erdész, pl. azt, hogy a fák gyöngébb 
hajtásait letördeli, midőn rájok lebocsát
kozik. Sőt Dél-Európábán szívesén is 
látják a görögök. Ha kora hóval köszönt 
be nálunk a november, e madár délnek 
költözik és csapatostól örömest keresi föl 
Árkádiában a Quercus aegilops alkotta 
tölgyeseket, melyek makkjait meglepő 
ügyességgel tudja kiszedni kupakjaikból. 
De mivel eleséggyűjtés végett százával 
is elássa ott a makkot gödrökbe és 
könnyen megfeledkezik akárhány ilyen 
éléstáráról: az eldugdosott makkok ki
csíráznak és csak kellő szétültetésre 
várnak. (Leunis: Synopsis dér Pflanzen- 
kunde II. 1877. 1027.)

A vadász azonban természetes ellen
sége neki, mivel tudja, hogy kárt tesz a 
foglyokban. Artalmas-e a fáczánosokra, 
a helyi körülmények határozzák meg, 
mivel a pápista varjú a sűrű, csalitos- 
cserjés helyeket kerüli, s . csak olyan 
pontokon tartózkodik örömest, a hol 
egész hadának szabad a mozgás. Hogy 
tehát a vetési varjú pusztítandó vagy 
védelmet érdemlő állat-e, tisztán a 
helyi, viszonyok szabják meg. Saját
ságos, mint Hermán Ottó észrevette, 
hogy a gabonatermő vidékek némelyi
kén a vetési varjú merőben hiányzik, 
noha más varjúfélék bőven tenyésznek. 
(;»Természetrajzi Füzetek* 1877. .9.)

A fekete varjú (C. corone) tulajdon- 
képen csak faj változata a hamvas varjú
nak (C. cornix) s nálunk ritka. Német
országban azonban az Élbe nyugoti 
oldalán lakik, a hamvas ellenben túl
nyomóan a keletin. Nem zárt csapatok
ban járnak-kelnek, hanem egyenként ;

csak ott verődnek össze többen, á hol 
bővebb az élelem, de este felé kisébb 
csoportokba oszlanak északázás végett. 
A . vetési varjú hirtelen és tömegesen 
jelenik még, a fekete még a hamvas 
lassanként, egyesével, keltejével; azon
ban látható mindenfelé. Megjelenik még 
az udvarokon is, ha disznóölést vagy tö
meges baromfi gyilkolást szimatol, mert 
örömest eszi a dögöt, mire a.vetési varjú 
csak . szükségben fanyalodik; abban 
azonban egy húron pendül valamennyi, 
hogy megtámadja a kisebb emlősöket 
és madarakat. Egy pár kálomista varjú 
is érzékeny kárt okozhat,a fáczánosban, 
a mezőn portyázva pedig szívesen ki
rabolja a fűben fészkelő madarak fész
keit s olykor elragadja a kis csibe
fiút is a kotlós mellől. E mellett azon
ban szedegeti a csigát, békát, .elfogja 
az egeret, vakondokot, fölkeresi a földi 
gilisztát, pajodokat, mindenféle boga
rat ; áradások után a sekély vizekben 
visszamaradt halat ejti zsákmányul. 
A növényvilágból kedveli a . gabona
szemeket, répát, burgonyát, gyümölcsöt, 
bogyókat;, a borsóból és kukoriczából 
is. kiveszi a részét. Volt nekem egy 
fogságban, mely az elébe tett búza- 
kalászt rögtön fölismerte és kicsépelte 
belőle a szemeket gyorsan és oly 
ügyesen, hogy nem maradt benne hír
mondó sem. Ekkép elég hosszú a bűn- 
lajstroma ; de azt sem szabad felednünk, 
hogy az elősoroltak (ősszel á kukoriczát 
kivéve) csak esetlegesen - szolgálnak 
táplálékául, a kártékony apró állatokból 
ellenben mesés mennyiséget pusztít el, 
minek következtében az okozott kárt 
olykor többszörös haszonnal téríti meg.

Az erdőtulajdonosnak különösen 
nem áll érdekében, hogy őt üldözze, de 
annál engesztelhetetlenebb ellensége e 
varjúnak a vadász, mert azt tartja fe
löle, hogy neki sok kárt tesz. Altum 
mindent összevetve abban a nézetben 
van, hogy a két utóbbi varjú nem érde
mel az ember részéről védelmet; az. 
öreg B r e h m  ellenben határozottan 
védelmébe veszi a fekete ficzkókat és 
czéltalan lövöldözésöket egyenesen olyan
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cselekménynek nyilvánítja, a mely nem 
kedvező bizonyítványt állít ki a lesi-pus- 
kások természetrajzi tájékozottsága felől.

H a n u s z  I s t v á n .

N em zetköz i á l la t ta n i  k o n g resz -  
szu s  P árizsban .. Az ez idei párizsi 
világkiállítás alkalmával több nemzet
közi kongresszus is fog tartatni. Ezek 
között a legérdekesebbek egyike lesz 
bizonyára a nemzetközi állattani kon
gresszus, mely a franczia állattani társu
lat kezdeményezésére augusztus 5— 10. 
között fog Párizsban ülésezni. A kon
gresszus komoly sikerét már előre biz
tosítják a rendező bizottságban működő 
szakférfiak tudományos és társadalmi 
tekintélye, valamint a nagy bizottságnak 
igazán nemzetközi összeállítása s a tár
gyalásra kitűzött kérdéseknek érdekes 
volta és fontossága.

A kongresszus rendező bizottságá
nak elnöke M i 1 n e-E d w a r d s  Al 
f o n z ,  múzeumi tanár és a franczia 
»Institut« tagja, titkára B l a n c h a r d  
R a f a e l ,  egyetemi tanár. Tagjai kö
zött van ezeken kivül a franczia zooló
gusoknak valamennyi jelese, ú. m. Bal * 
b i a n i ,  B l a n c h a r d  E m i l ,  C h a 
t i n ,  C o t t e a u ,  G a u d r y ,  L a c a z e -  
D u t h i e r s ,  M a r i o n ,  P o u c h e t ,  
R a n v i e r stb.

A nagy bizottságban már eddig is 
képviselve van a művelt világnak majd
nem valamennyi nemzete. Ott vannak
—  hogy csak a nevezetesebb tudósokat 
említsük —  H u x l e y ,  L ü b b o c k ,  
O w e 11 és S c 1 a t e r Angolországból, 
A g a s s i z ,  C o p e  és L e i d y  Észak^ 
Amerikából, C a r u s ,  L e u c k a r t  és 
W e i s m a n n Németországból, F á t  i 0, 
R ü t i m e y e r ,  S a u s s u r e  és V o g t  
a Svájczból, B o g d a n o v  és M e c s- 
n i k o v Oroszországból, a két V a n  
B e n e d e n  Belgiumból, L i i l j e b o r g  
és L ó v é n  Svédországból, S t e e n -  
s t r u p Dániából, C a p e 11 i n i és 
G i g l i o l i  Olaszországból stb. Ha
zánkat E n t z  G é z a ,  kolozsvári egye
temi tanár képviseli ebben a nagy; bi
zottságban, a melynek azonkivül még 
Ausztria-, Görögország-, Hollandia-, Nor

végia^ Portugália, Románia- és Spanyol- 
országból, továbbá Egyiptom-, Új-Zé- 
land-és Mexikóból, valamint a Columbiai 
és az Argentini köztársaságból is vannak 
tagjai.

A kongresszuson tárgyalandó kér
dések és a kérdések előadói a követ
kezők lesznek:

1. A szerves lények nomenklatúrájá
nak szabályairól; egy nemzetközi tudo
mányos nyelv elfogadásáról. ■— Elő
adó : Dr. B l a n c h a r d R a f a e l  egye
temi tanár Párizsban.

2. A Föld azon tájainak kijelölése, 
a melyeknek faunáját még hiányosan 
ismerjük és a hol e miatt kutatások 
volnának teendők ; az állatok vizsgálá- 
sára, preparálására és konzerválására 
szolgáló módszerek ismertetése. :— Elő
adó : Dr. F i s c h e r  P. múzeumi segéd
őr Párizsban.

3. Az embriológia nyújtotta szol
gálatok az állatok osztályozásában. —r 
E lőadó: P e r r i e r  E d m u n d  mú
zeumi tanár Párizsban.

4. A jelenkori fauna és az ásatag 
faunák között levő kapcsolatról. —  
Előadó : Dr. F i 1 h o 1 főiskolai igazgató 
Párizsban.

Ezeken kivül esetleg még más kér
dések is napirendre fognak tűzetni.

A kongresszus rendező bizottságá
nak egyik intézkedése igen tanulságos
nak és érdekesnek Ígérkezik, kivált az 
állattan történetére nézve. A bizottság 
ugyanis felszólítást intézett minden or
szágba, hogy mindenütt egy-egy illetékes 
szakember készítene rövid jelentést 
azokról a fontosabb állattani munká
latokról és felfedezésekről, melyek az 
illető országban 1867 óta történtek. E 
jelentések azután együttesen közzé fog
nak tétetni.

Ilyen felszólítás érkezett a kir. magy. 
Természettudományi Társulathoz is. 
Társulatunk ennek megfelelően gondos
kodni fog, hogy a kivánt jelentés el
készüljön és hű képét adja a magyar 
állatbúvárok tudományos munkásságá
nak az utolsó 22 esztendő a la tt
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Az eddigiek után ítélve, az egész 
kongresszus komoly tudományos sikere 
már most biztosítottnak látszik ; és biz
tosra vehetjük, hogy ez az állattani 
kongresszus —  mint első a maga nemé
ben —  a most élő zoológusoknak igazán 
nemzetközi találkozója lesz. Reméljük, 
hogy ezen a nemzetközi találkozón a 
magyar zoológusok is minél számosab
ban fognak megjelenni és ott a magyar 
tudományosságot méltóan fogják kép
viselni.

A kongresszus tagsági díja 15 frank, 
a melynek fejében a jelentkezők tagsági

jegyet kapnak, az üléseken részt vehet
nek s a kongresszus kiadványait meg
kapják. A tagsági bejelentések, melyekre 
nézve különben Társulatunk titkári 
hivatala is szívesen közbenjár, a tagsági 
díjakkal együtt S c h l u m b e r g é r  C. 
bizottsági pénztárnokhoz intézendők 
Párizsba (21, rue du Cherche Midi).

A kongresszusra vonatkozó minden 
egyéb levelezés Dr. Blanchard Rafael 
egyetemi tanárhoz, mint a rendező 
bizottság titkárához Párizsba (32, rue 
du Luxembourg) czímzendő.

TERMESZETTUDOMANYI MOZGALMAK A HAZABAN.

8. A M agyar Tudo?nányos Akadémia 
III. osztálya 1889. februárius 18-ikán tar
tott ülésén

H ő g y e s  E n d r e  1. t. bemutatta Le n-  
h o s s é k  M i h á l y  egyetemi tanársegéd
nek »A piramis-pályáról némely emlős állat 
gerinczvelejében« czímű dolgozatát. A  pira- 
mis-pálya, a mely a test mozgató rostjait 
foglalja magában, az embernél a gerincz- 
velőnek részben elülső, részben oldalsó 
nyalábjaiban van. Szerző vizsgálat alá vette 
a fejlődéstan nyomán több állaton e pályát 
s azt találta, hogy egyeseknél (egér, pat
kány, tengerimalacz) a hátulsó nyalábok
ban, másoknál (házinyúl, ragadozók) az 
oldalsókban fu t ; az elülsőkbe e pálya az 
eddig megvizsgált állatok egyikénél se tér. 
Minél magasabb rendű valamely emlős állat, 
annál erősebb fejlődésű benne a piramis
pálya : az embernél éri el e fejlődése tető
pontját. Összehasonlítva e pálya viszonyait, 
az embernél meg a különböző állatoknál, 
szerző arra az eredményre jut, hogy ke
reszteződése az embernél is tökéletes, s hogy 
a félig való kereszteződés csak látszólagos.

Ezután T h a n  K á r o l y  rendes tag 
értekezett »A volumetrikus normál-oldatok 
készítéséről*, a mellyel már a múlt évbén 
is foglalkozott. Ezek a normál-oldatok a gya
korlati életben is fontosak. Értekező hang
súlyozta, hogy e készítmények tisztaságának 
vizsgálatában az azonosság mennyiségi meg
állapítása kiválóan fontos. Értekezése folya
mán megismertette a tőle követett eljáráso
kat, melyek szerint a különféle normál
oldatok pontosan és könnyű szerrel elő- 
állíthatók s azon kivül az oldatokon a 
hosszabb idő múltán esetleg előállott válto
zások bármikor és gyorsan ellenőrizhetők. 
A  térfogatos elemzés gyakorlati alkalmazásá
nak szempontjából az ismertetett eljárás 
sikeresnek bizonyult.

Az 1889. márczius 18-ikán tartott ülé
sén öt tárgy volt.

I n k e y  B é l a  levelező tag »Az er
délyi havasok geotektonikai vázlata« czím- 
mel tartotta székfoglalóját. A z előadó sze
rint az erdélyi havasok gyűrődött láncza 
négy főredőzetből áll, melyek a Fogarasi 
havasokban szorosan egymás mellett csap
nak nyűgöt felé, de az Olt-szoroson túl las
san szétágaznak ; a két északi vonulat kissé 
észak felé görbül, a két déli pedig kezdet
ben délnyugot, azután egészen dél felé ka
nyarodik, és ebben az irányban csap át a 
Duna medrén a Vaskapunál; azon túl a 
szerbiai hegységben van a folytatása. A  
Retyezáthegység mint külön redőzet ékelő
dik a két vonulatpár szétágazásától kelet
kezett háromszögbe. A  hegységek főleg 
kristályos palákból állanak, a melyek három 
csoportra : granitos szövetű gnájszra, közön
séges gnájszra és kiválóan kristályos palák 
csoportjaira oszthatók. A  négy vonulat kö
zül az első és harmadik főkép félig kristá
lyos palákból, a második és negyedik gnájsz- 
és csillámpalákból áll. A  Retyezát zöme 
granitgnájsz, a mely körül egyfelől kristályos 
palák, másfelől gnájsz sorakoznak.

Másodkori üledékek, nevezetesen ver- 
rucano, liaszpala, jura-mészkő, kréta-mészkő, 
kisebb részletekben fordulnak elő. Eoczén- 
homokkövek a Lotru torkolatánál és a hegy- 
láncz déli tövénél, oligoczén a hátszeg-puji 
üstben és a Zsilteknőben, mediterrán üledé
kek, valamint a szarmata és pontusi emelet 
rétegei mindenütt a hegység szélén fordul
nak elő. A  gyűrődés kezdete a krétakorba, 
vége legalább is a mediterrán utáni időre esik.

S z i l y K á l m á n  r. t. »Adalék a pont
mozgás tárgyalásához« czimen tartott érte
kezésében a mozgást, a rendes szokástól 
eltérőleg nem egy mozdulatlan tengély- 
rendszerre, hanem olyan forgó tengely
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rendszerre vonatkoztatja, melyben az alap- 
síkot a mindenkori vezérsugár és a.minden
kori sebesség iránya szabja meg. E. választás! 
azzal a haszonnal jár, hogy így a tárgyalás sok
kal egyszerűbb s az * eredmények áttekint
hetőbbek, mint a most szokásos eljárással.

S z i l y  K á l m á n  azután bemutatja a 
K o r d a  D e z s ő  (Páris) dolgozatát »A. 
fény hatásáról á seleniumta*. Korda vizs
gálatai szerint, melyeket a Collége de 
France-on M a s c a r t  tanár laboratóriumá
ban- végzett, a fény hatása a selenium 
elektromos vezető képességére lényegesen 
függ attól, vájjon a fény iránya az áraméval 
párhuzamos-e, vagy reá merőleges. Pár
huzamosság esetében a vezető képesség sok
kal nagyobb mértékben fokozódik. Korda 
megvizsgálta továbbá a fénynek piro-elek- 
tromos hatását a kénkristályokra. Szily ajánlja 
a dolgozat kinyomatását a III. osztály Ér
tesítőjében.

B a l l ó  Má t y á s  1. t. » A növény-chemia 
egy új feladatáról* értekezett. Éddig a 
növény-chemia analitikai úton igyekezett az 
élő növényben véghez menő folyamatokat 
kideríteni. E  . módszer azonban csak be
fejezett folyamatok végtermékeiről adhat 
felvilágosítást, nem pedig magáról a pro- 
cessusról. Azért az élő növényen kivül ipar
kodni kell termékeit mesterségesen is elő
állítani. Mindkét irány, egymással egyesítve 
s egymást kiegészítve, előbb-utóbb a növé
nyi organizmus titkainak kiderítésére fog 
vezetni. A  czukorból, Mayer szerint, a ke
ményítő keletkezik. Magát a czukort újabban 
formo-aldehidből és gliczerinből állították 
elő mesterségesen. Baeyer szerint a czukor 
a növényben is formo-aldehidből képződik, 
Liebig szerint ellenben a czukorképződést 
bizonyos növényi savak képződése előzi meg. 
Balló ez utóbbi nézetben van s most sike
rült neki a borkősavat bizonyos vasvegyüle- 
tek segítségével több, a czukorral izomér 
vegyületre redukálni. A  vas jelenléte a chlo- 
rophyllben nélkülözhetetlen; szerző e fel
fedezése megmagyarázza a vas szerepét a 
növényben, mire a Baeyer-féle nézet nem volt 
tekintettel.

Végül B a 11 ó bemutatta N e u m a n n  
Z s i g m o n d  dolgozatát a chininum tanni- 
cum elemzéséről. A  fővárosi gyógyszertárak 
tavai hivatalosan tett vizsgálata közben fel
tűnt, hogy a magyar gyógyszerkönyvben 
foglalt előírás szerint vizsgálva a chininum 
tannicum-ot, abban csak 7— I20/o chinin 
találtatott. Hivatalos utasításra Neumann 
ennek okát abban találta, hogy a gyógyszer- 
könyvben foglalt módszer biztos eredményre 
nem vezethet, s azért új módszert dolgo
zott ki, melynek segítségével a czél biztosan 
elérhető. E  módszer szerint a fővárosban 
kapható készítmények, egynek kivételével, 
valóban tartalmazzák az előírt mennyiségű 
chinint.

9, A  . m. Földtani Társulat 1889. 
januárius 9-ikén tartott szakülésén

H a l a v á c s  G y u l a  újabb adatokat 
szolgáltatott H ontm egye fö ld ta n i viszonyai
hoz, nevezétesen foglalkozóit a Felső-Túr 
határában feltárt mediterrán kori üledékkel 
és az ott előforduló homokkal, m ely . P e tr ik  
L a j o s  és K a s z t n e r  J á n o s  kísérletei 
alapján üveggyártásra való anyagnak b i
zonyult.

Dr. S z o n t a g h  T a m á s  Magyarád 
és Szántó (Hontm.) ásványos forrásairól 
tartott előadást. Először is a környék topo
gráfiái és geológiai viszonyairól szól, azután 
a Burpatak völgyéből 12 ásványos forrást 
ismertet* a melyek közül jelenben a leg
nevezetesebbek a szántói sávanyúvíz és a 
magyarádi fürdő nagy forrása. A  gyűjtött 
any^g között van kétféle márgás andesit-

* tufa,- melyek Dr. P a n t o c s e k  J á n o s  
vizsgálatai szerint igen érdekes diatomaceá- 
kat és radiolariákat tartalmaznak, a melyek 
e szerves lények tengeri lerakódására val
lanak. Van továbbá diatomás ragadó pala is, 
mely Dr. Pantocsek szerint melegvízű tóban 
rakódott le.

Dr. S t a u b  M ó r i c z  bemutatja a 
Sabal m ajor Ung. sp. nevű legyező-pálma 
levelének lenyomatát, melyet a nagy-enyedi 
Bethlen-főiskola természetrajzi gyűjteményé
ben talált és mely a Maros völgyében Bor
berek mellett állítólag kárpát-homokkőben 
fedeztetett fel. A  példányt nemcsak lelet- 
helye, hanem fennmaradásának szép állapotja 
is érdekessé és becsessé teszi.

Dr. S t a u b  M ó r i c z  a legújabb, a 
fosszil állatokra és növényekre vonatkozó 
irodalom alapján értekezik azon kérdésről, 
vájjon megváltoztatták-e a föld sarkai hely
zetűket vagy sem ? N e u m a y r  M. utalt 
azokra a sajátságos biológiai jelenségekre, 
melyeket Európa harmadkori faunájában 
tapasztalunk. Az emlős állatok és korállok 
trópusi, a tengeri puha testű állatok sub- 
trópikus, a szárazföldi és édesvízi puha 
testű állatok valamint a rovarok az alsó mio- 
czénben subtrópikus, a felső emeletekben 
pedig déleurópai, a madarak ellenben egy
néhány déli . típust kivéve, túlnyomólag 
európai jelleműek. Hasonló jelenséget ta
pasztalunk Európa mioczénkori flórájában 
is ; a mioczén alsó osztályában subtrópikus, 
trópikus, ind és ausztrál-ázsiai típusok az 
uralkodók; a mioczén felső osztályában a 
flóra képe leginkább a Földközi tenger és 
Északamerika növényeiből alakul, melynek 
kiegészítéséül csak alárendelten járulnak 
hozzá középeurópai fajok. A  különböző, 
helyeken talált flórákból kitűnik még az is, 
hogy geográfiái fekvésök szerint különbség, 
van közöttük, a mi arra vezet, hogy a hő
mérséklet csökkenése a sarkok felé már a 
mioczénkorban érezhető volt. Európának
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éghajlata pedig akkor, inzuláris jelle mű 
és jóval magasabb volt, mint ma, mindazon
által a faunák és flórák sajátságos viselke
dését az eddig érvényben volt föltevések 
segítségével nem birjuk megmagyarázni. De  
a sarkvidék fosszil flóráinak tanulmányozása 
új hipotézisre vezet, mely teljesen alkalma
tos az előbb említett viszonyokra is fényt 
deríteni. Tudjuk ugyanis, hogy a sarkvidék 
szárazföldjein a harmadkorban olyan flórák 
virultak, melyek a maival határozottan s 
feltűnő ellentétben álló éghajlatra vallanak. 
A  Grinnel-föld (8 i° 45' é. sz.) mai éghaj
lata például — 20° C., a harmadkorban 
pedig 8° C. volt. H e r z azt mondja, hogy 
ha a Svájcz mai hőmérséke csak 9 fokkal 
emelkednék, ott megint virulni látnók a 
mioczénkori flórát; ugyanezt téve fel a Grin- 
nel-földre, évi — i i °  C.-nyi hőmérséket 
kapnánk, mely sehogysem kedvező a nö
vényi életre. Ez a föld történetének egyik 
legfeltűnőbb ténye és már ebből s még egyéb
ből mindenekelőtt azt tanuljuk, hogy a 
sarkvidéki flórák nem mint H  e r z hiszi, 
mioczénkoriak, hanem ennél idősebbek, 
mit Északamerika eoczénkorbeli emlős álla
tok társaságában előforduló mipczénjellemű 
flórája is bizonyít. Ha azonban a csillagá
szok (Schiaparelli) véleményét fogadjuk el, 
mely szerint geológiai változások — hegy
képződés, sülyedés és különösen a denudáczió
— következtében a Föld tengelye megvál
toztatta helyzetét és elfogadjuk, hogy a 
harmadkorban az északi sark a ferroi dél
körben 10 fokkal volt eltolva északkeleti 
Ázsia felé, könnyen konstatálhatjuk azt az 
összhangot, mely a sarkon túl és innen, de 
tőle ma különböző távolságban fekvő fosszil 
flórák közt tapasztalható. N a t h o r s t G .  A . 
eme hipotézist Japán fosszil flórájáról 
szóló legújabb munkájában nem csak meg
erősíthette, hanem ki is bővíthette. Míg 
ugyanis Európa plioczénkori flórája még a 
mainál melegebb éghajlatra utal, Japán 
plioczénkori flórája a mainál hidegebb ég
hajlatról tanúskodik. Ha a sarkok emez elto
lódását 20 fokra becsüljük és ez eltolódást 
a mai északi Ázsiába, körülbelől az északi 
szélesség 70-ik és Greenwichtől számítva a 
keleti hosszúság 120-ik fokába fektetjük, 
akkor a fosszil növények számos lelethelyét 
összhangzó övekbe helyezhetjük el, és meg
fejtve látnók mindama feltűnő jelenségeket, 
melyeket a különböző faunákban és flórák
ban tapasztalunk. Eme hipotézis további 
kimívelése a geológiára, a növény- és az 
állatgeografiára nézve a legnagyobb fon
tosságú.

E Társulat februárius 13-ikán tartotta 
évi közgyűlését, melyet Dr. S z a b ó  
J ó z s e f  az 1888. szeptember havában 
Londonban tartott nemzetközi kongresszusról 
szóló jelentésével nyitott meg. E kongresszus 
főeredménye az, hogy Európa nemzetközi

geológiai térképét egységes színezéssel és 
az előbbi két kongresszuson történt megálla
podással az első napon bemutatták és álta
lánosan elfogadták. A z  egész térkép 49 lap
ból fog állani, miből az a lap — a bemu
tatott — készült el, melyen Berlin és északi 
Németország szomszédországai vannak elő
tüntetve. Három kérdés volt tudományosan 
megvitatva, melyek ketteje főleg Angliát 
illette, t. i. a legrégibb rétegkőzetek (silur, 
cambri) felosztása és a kristályos palák 
eredete s képződésmódja; a harmadik álta
lános kérdés arra vonatkozott, vájjon külön
válva maradjon-e a negyedkor, vagy a har
madkor folytatásának tekintessék ? A  jövő 
kongresszust 1891-ben tartják meg Am e
rikában, Philadelphiában.

A z elnök jelentése után az első titkár, 
Dr. Staub Móricz fölolvassa a társulat 1888. 
évi bel-életére vonatkozó jelentését. Röviden  
vázolván a társulati tagok ez évi szellemi 
munkásságát, kiemeli, hogy már nincsen 
ága a geológiának, melynek a társulatban 
ne volna képviselője és hogy a társulat 
törekvése : a tudományos kutatásokat átvinni 
a gyakorlat terére is. Jelenti továbbá a 
titkár, hogy »Magyarország geológiai tér
képe* már munkába vétetett és remélhető
leg a folyó év végéig véglegesen elkészül. 
A társulat a lefolyt évben 49 tudós társu
lattal állott csereviszonyban, az alaptőke 
meghaladta ez évben a 10,000 forintot. V é 
gül megemlékezik a titkár a társulat halott
jairól. A  lefolyt évben 13 tagja halt el a 
társulatnak. A  titkári jelentés és a pénztár
vizsgáló bizottság jelentése után tárgyalás 
alá került H a l a v á t s  G y u l a  indítványa, 
mely azt kivánja, hogy a készülőiéiben levő 
térkép ingyen szolgáltattassék ki a társulati 
tagoknak; ez indítvány hosszabb vita után 
nem fogadtatott el. A z 1889— 1891-iki 
trienniumra a tisztviselő kar és a választ
mány következőleg alakult: Elnökké meg
választatott Dr. S z a b ó  J ó z s e f ,  alel- 
nökké B ö c k h  J á n o s ,  első titkárrá Dr. 
S t a u b  M ó r i c z ,  másod-titkárrá Dr. 
S z o n t a g h  T a m á s ,  pénztárossá Cz a -  
n y u g a  J ó z s e f ,  választmányi tagok let
tek : G e z e l l  S á n d o r ,  Dr.  H o f m a n n 
K á r o l y ,  Dr.  I l o s v a y  L a j o s ,  K a 
l e c s i n s z k y  S á n d o r ,  Dr.  K  r e n n e r 
J. S á n d o r ,  L ó c z y  L a jo s ,  Dr. P e t h ő  
G y u l a ,  P e t r i k  L a j o s ,  T.  R o t h  
L a j o s ,  Dr.  S c h a f a r z i k  F e r e n c z ,  
Dr.  S c h m i d t  S á n d o r .

A  márczius 6-ikán tartott szakülésen 
Dr. S z á d e c z k y  G y u l a  értekezett a 
Munkács környékén előforduló üledékes és 
eruptív kőzetekről. Ezzel kapcsolatban be
mutatta Dr. S t a u b  M ó r i c z  azon fosszil 
növényeket, melyeket részben ő maga, 
részben Dr. T r a x l e r  L á s z l ó  Munkács 
környékén előforduló trachitos kőzetekben 
gyűjtött. E növények megegyeznek a szar
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mata-emdletbeli flórával; mely eddig hazánk
b ó l mar ismeretes* de eme legjobb állapotban 
levő példány e flórát egy igeir éréekes tag
gal szaporítja. Ez ugyanis a harmadkor 
egyik datolyapálmája, mely levéltöredék 
egészen megegyezik a porosz-szász tarto
mányban talált Phoenicites borealis Fr.-sal. 
Ép oly értékes egy másik bemutatott pél
dány, mely a Dicksonia (P rotopteria j pun - 
ctata Sternbg. sp. nevű faharaszt egyik 
törzsmaradványa. Ez a munkács-beszkidi 
vasút építése alatt a munkások tűzhelyei
nek egyikén találtatott és azt gyaníttatja, 
hogy Munkács vidékén a krétakor lerakó
dásai is föl tál álhatók.

Dr. P o s e w i t z  T i v a d a r  bemu
tatja Borneo szigetének első sorban geo
lógiai viszonyait tárgyazó munkáját, mely 
ez év elején Friedlánder berlini ezég ki
adásában jelent meg.

Dr. S c h a f a r z i k  F e r e n c z  bemu
tat olyan vízaknai sókoczkákat, melyeken 
a tetrakis hexáeder (00O2.) lapjai is ki van
nak képződve, a mi ritka jelenség. Dr. 
S z o n t a g h  T a m á s  bemutatja L u n á -  
c s e k  J ó z s e f  társulati levelező külde
ményét Felső-Esztergályról, melynek leg
érdekesebb darabja, egy 10 kgr.-os amfiból- 
bombáról leütött ökölnagyságú részlet, szá
mos amfiból-egyénből áll, és a jellemző osz
lopos hasadást jól látni rajtok.

10 .A  m. Földtani társu lat selm eczifiók
egyesülete 1889. januárius 30-ikán tartott 
közgyűlésén H o f m a n n  R i c h á r d  mi- 
kroszkópi készítmények és térkép bemutatása 
mellett a Mecsekhegység krétakori eruptív  
kőzeteiről értekezett.

11. A z E rd é lyi M iizeum egylet orvos-ter
mészettudományi szakosztályának márczius 
29-ikén tartott természettudo?nányi szak
ülésén :

I . Dr. K o c h  A n t a l :  »A K olozsvár 
vidéki fe lső  durvam ész részletes taglalása  <c 
czímen ismertette Erdély nyugoti szélén 
Kolozsvár és környékén lévő harmadkori 
üledékeknek rétegsorozatát, melyet oly szí
nezett szelvényben is bemutatott, a melyen 
az egyes rétegek neve s közelítő vastagsága s 
főleg petrografiai minősége is fel van tüntetve.

Előadó a következő alapkőzetek megjelö
lésére 5 főszínt használ: I . mészkő sárga, 

. 2*. agyag kék, 3. kvarezban dús rétegek 
(boánkká, kongtam érát stb.) kárminpiros,
4. barnaszén fekete, 5. gipsz, kősó fehér. 
A  három első foszín aránjms keverékével 
a megfelelő alapkőzetek keverékéit jelöli, 
pl. mészmárgát sárgás-zöld, agyagmárgat 
kékes-zöld színnel stb. A  bemutatott szel
vény szerint Kolozsvár közelebbi és távo
labbi környékén 19 különböző minőségű 
harmadkori rétegcsoport található, melyek 
közül 8 az alsó, 6 a középső és 5 a felső 
harmadkor osztályára e s ik ; összes vastag
ságuk körülbelől 2237 méter. Előadó a múlt 
évben a bácstoroki vagy  fe lső  durva?nész 
rétegcsoportot, melyből Kolozsvár környé
kén kitűnő épület- és műkövet bányásznak, 
az eddiginél behatóbb részletességgel tanul
mányozta. E, 45*25 méter vastagságra be
csült rétegcsoportot sikerült neki 19 véko- 
nyabb-vastagabb rétegre tagolni, melyeket 
a fentemlített színkulcs szerint készített 
szelvényben is bemutatott. E  szelvény sze
rint a ^első durvamésznek nevezett rétegek 
közt Kolozsvár környékén 4 különböző kor
ból való szerves maradványokat tartalmazó 
rétegpadok fordulnak elő ; nevezetesen : I. a 
kolozs-monostori, 2. a bácstoroki, 3. a 
szuesáki és 4. a hójasarki meg a kolozs- 
monostori gátnál levő kőbányák mészkő
padjai.

2. Dr. B á l i n t  S á n d o r  »M últ év 
nyarán Székelyföldön g yű jtö tt rovarok.
1. közlemény« czím alatt beszámol az erdélyi 
Múzeumegylet megbízásából gyűjtött rova
rok egy részével. A  bemutatott gyűjte
ményben képviselve van : az E g yen esszá r
nyúak  rendjéből, 3 család, 13 nem 28 faj
jal ; a Félfödeles-szárnyú a k rendjéből 14 
család, 33 nem 43 fajjal; a Kétszárnyiíak 
rendjéből 16 család, 71 nem 85 fajjal. 
Végül bemutatott egy Chloria demandata 
nevű kis legyet, melyen két Chermes cimi- 
coides nevű álskorpió látható. (Symbiosis ?)

3. V é g  L a j o s  ismertette a M o r s e -  
és a H u g h e s  - féle telegráf - gépeknek 
szerkezetét, különösen kiemelve azokat a 
javításokat, melyeket magyarok tettek rajtok.
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117. Somogy vármegyében Z. K is- 
Faludon a Maléha nevű köves mélységnek 
partjain termeni szokott szarvasnyelvű füvet 
herbaiénak szedik ; a beteges kis gyermekek
nek is főznek az aszszonyok belőlle feredőt, 
s a fájós fejre is kötözik, mely füvet itten 
vonásos tarkaságáért, Angyal írta fűnek is

neveznek. (A  Bétsi Magy. Merkuriussal 
egyesült Magyar Kurír. 1798. 756. lap).

118. Budáról írják, hogy Munkáts 
mellett Szent-miklóson Biborczfalvi Székely 
Mihály ur, a Gróf Schönborn jószágaiban 
lévő fő Gondviselő, abból a plántából, 
mellynek Asclepias Vincetoxicum  (Flór.
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